商务部外贸发展事务局

商贸促局函〔2025〕514号

关于举办2026年(第二十一届)进出口政策及

海外市场说明会的通知

各有关单位：

为帮助企业研判形势、了解政策、把握海外市场动态及

行业竞争态势，提升企业国际竞争力，助力商务高质量发展，

商务部外贸发展局定于2026年1月7-9日在北京举办2026年

(第二十一届)进出口政策及海外市场说明会。现诚邀各相关

企业及各地商务主管部门积极参与，有关事项通知如下：

一、培训时间和地点

时 间：2026年1月7-9日，1月6日报到

地 点：北京西国贸大酒店

地 址：北京市丰台区丰管路16号8号楼

二、培训内容

(一)形势和政策走向

1.2026年进出口形势分析及外贸政策解读

2.全球经济形势新变化与中国应对之策

3.人民币汇率走势分析及人民币国际化的机遇与挑战

4.2026年国税最新政策

5.海关通关流程与便利化措施

6.出口管制与合规贸易

(二)海外市场分析

7.东盟和日韩市场

8.非洲和中东市场

9.俄罗斯和中亚市场

10.欧盟市场

11.美国市场

(三)热点问题解析

12.贸易摩擦现状与应对措施

13.全球南方的市场潜力与一带一路高质量发展

三、师资来源

商务部、国务院发展研究中心、中国社会科学院、中国

国际贸易学会专家委员会等相关部门和机构。外贸发展局

有权根据实际情况变化对培训内容和师资进行调整。

四、报名联系方式

(一)报名联系人

联系人：年鹏

电话(传真):010-62595120 13671377102（同微信）

(二)监督服务电话

单位名称：外贸发展局

联系人：窦芳菲、孙鉴泓010-64404649、64404612

五、培训费用

(一)费用标准

培训费用为4500元/人，包含培训期间的场租、资料制

作、会务组织等相关开支。

(二)缴费方式

请参训人员在完成报名后，及时将培训费汇至以下指

定账户，并备注单位简称。

收款单位：华贸经合(北京)管理咨询服务有限公司

银行账号：77080122000265309

开户银行：宁波银行北京石景山支行

(三)食宿安排

本次说明会将协助参训人员统一安排培训期间的住宿

及早午餐，相关费用由参训人员自行承担，现场缴纳。

商务部外贸发展局

2025年11月14日

	商务部外贸发展事务局
	一、培训时间和地点
	二、培训内容
	(一)形势和政策走向
	(二)海外市场分析
	(三)热点问题解析
	三、师资来源
	四、报名联系方式
	(一)报名联系人
	联系人：年鹏
	电话(传真):010-62595120  13671377102（同微信）
	(二)监督服务电话
	五、培训费用
	(一)费用标准
	(二)缴费方式
	(三)食宿安排